Missam matutinalem in hac die non convenit [supp. dici], nisi postquam fuerint lectiones expletae aut inchoatae. Et si est aliquis qui ante missam vult agere (quod raro est concedendum), sed tamen cum licentiam domni abbatis habuerit, debet habere tres vel quatuor ministros, qui eum adjuvent: sine igne tamen faciat in hac hora, nisi forte dominus abbas talem locum remotum ipsi præstiterit, ut ignem benedicere possit. Sive iste sive illi qui post lectionem dicunt missam, litaniam faciant, priusquam missam incipiant. Nam illi qui priusquam cereus est benedictus dicunt sacram, lumen habeant. Lectiones legant imprimis priores et tunc juniores. *Lectio libri Genesis*, nec ad istam, nec

ad ullam aliarum pronuntiabitur; sed tantum initium lectionis incipitur quale erit.

Similiter faciat Sabbato Pentecostes. *Lectio prima, in principio*. Finiente veniat sacerdos ad altare, et hanc orationem dicat: *Deus, qui mirabiliter creasti hominem*. Secunda lectio, *Factum est in vigilia matutina*. Tractus, *Cantemus Domino*, a duobus decantetur ius albis. *Oremus, Deus, qui antiqua miracula*. Lectio, *Apprehendet septem mulieres*. Tractus, *Finis facta est*. *Oremus, Deus, qui nos ad celebrandum*. Lectio, *Hæc est hereditas*. Canticum, *Attende caelum*. *Oremus, Deus, qui Ecclesiam tuam*. Sine lectione canticum de psalmo *Sicut servus*. *Oremus, Concede, quæsumus, omnipotens Deus, ut qui festa*. Alia oratio, in eodem psalmo quadragesimo primo: *Omnipotens sempiterne Deus, respice propitius*. Deinde veniat duo fratres in choro cum cappis, et inebent litaniam per omnia ut mos est dicere pueris feriat diebus ante missam. Imprimis duo ipsi, deinde chorus abbatis, postmodum ex alia parte, *Propitius esto*. Ut *Agnus Dei* dixerint procedat sacerdos in sacrario cum aliis ministris, et tunc subdiaconus induatur tunica. Statim ut peracta fuerint incipit. *Accendite, Kyrie eleison, Kyrie eleison, Kyrie eleison*, quod dicant sicut mos est dicere missæ. Tunc pulsentur omnia signa et candle accendantur ante altare, et per unumquodque altare ardeat una candelæ usque ad finem.

De sacrario non portetur lumen ante evangelium in hac die, sed tantummodo incensum solum. Sed tamen ab inchoatione evangelii usque ad finem missæ, sicut mos est candelabra teneantur, veniantque ad aram, faciant orationem sacerdos et levita. Dimissis signis dicat sacerdos, *Gloria in excelsis Deo*. *Oremus, Deus, qui hanc noctem*. Epistola, *Sicut surrexisti*, *Alleluia, Confitemini Domino*. Tractus, *Laudate Dominum*. Offertorium, *communio, nec Agnus Dei* dicatur; quia vere ipse Agnus immolatus est pro peccato mundi. Mox ut communicatum fuerit, dicatur oratio post communionem, et *Ite missa est*. Sonentur simul duo squillæ. Ad vesperam preces faciendæ, ad ultimum conclassentur (12) omnia signa, *Alleluia, vespere autem*. Psalmus, *Confiteatur cum aliis*; *Lectio, Sicut surrexisti*. Responsorium, *Maria Magdalena*. Hymnus, *Ad cœnam Agni*. Versiculus, *Surrexit*. Abbas et sacerdos induantur cappis ad altaria aromatizanda. Antiphona, *Vespere autem Sabbati*. *Oremus, Deus, qui hanc sacram*. Expleta sanctorum suffragia, eant ad sanctam Crucem hoc responsorium canendo, *Dum transisset*. Versiculus, *Dicite in nationibus*. *Oremus, Deus qui ad æternam vitam in Christi resurrectione*. Dicta ipsa vespera pergant ad reficiendum. Ipso die in refectorio tabulæ coopertæ sint et charitatem faciant: et præstantius habeant, quam cæteris diebus ipsi [f. usi] fuerant. Mandatum eo die non faciant, quia quinta feria factum est Deo opitulante.

(12) *Classicum, conclassare, pulsatio omnium campanarum,*

CAPUT V.

Mores paschales sic observetis ovantes.

Sanctissimi Dominici Paschæ die ante nocturnale obsequium accendantur omnes (13) coronæ, et phari (14), et tria candelabra ante altare, et una post tergum ejus. Ad cantica augeantur decem antierius et novem posterius, et quindecim superius. Invitatorium a quatuor decantabitur in cappis. In primo nocturno, antiphona, *Ego sum qui sum*. Psalmus, *Domine, in virtute tua*. In secundo nocturno, *Postulari Patri meo*. Psalmus, *Dominus illuminatio*. Ad canticum, *Ego dormivi*. Canticum, *Quis est iste*. Octo lectiones ex evangelio, *Vespere autem Sabbati*. Expositio beati Hieronymi. Post trinas lectiones sit sacerdos indutus cappis, incenset tantum principale altare, et deinde fratres in choro. Responsoria a binis dicantur. In tertio nocturno homilia beati Gregorii papæ, *Maria Magdalena*. In matutinis laudibus, antiphona, *Angelus autem Domini*. Dum finitur antiphona, repetant *Alleluia* ex ipsa, eademque faciant in choris.

Ad stationem responsorium, *Maria Magdalena*. Versiculus, *Dicite in*. Oremus, *Deus qui per resurrectionem*. Priusquam primam inchoent, tres calices aurei, et reliqui minores, et totidem libri parati, et altaria, et duo candelabra, quæ jugiter ardeant perenni die, in altari supra ponant. In horis singulis accendantur tria candelabra. Ad hymnorum finem dicant : *Quæsumus, auctor omnium*. Gloria ad matutinalem missam. Unam orationem dicant, et præfationem dimittant. Abbas namque jubeat, ut aliquis ex fratribus aliam missam carat communicaturus laicos. Dum *Sanctus*, *Sanctus Dominus* istius missæ dicitur, a maximo usque ad minimum induantur abis. Mox ut aqua fuerit benedicta, imponat antiphonam hanc, *Vidi aquam*. Tunc veniunt duo de juvenibus vel de infantibus, quibus annuerit armarius, et induantur tunicis, ad deferendos textus evangelii et reliqua alia. Tunc imponat dominus abbas antiphonam, *Cum rex gloriæ*. Exeuntibus vero in atrio ante januam monasterii, stent ordinati ut venerunt in medio seniores, sicut mos est in choro stare. Tunc armarius annuat cantoribus, quibus ei visum fuerit, ut convenient in medio post infantes, imponantque hanc antiphonam, *Crucifixum in carne*. Et cum repetitione, *Nolite metuere*. Intrans ecclesiam, paraphonista incipiat antiphonam, *Christus resurgens*, vel responsorium, *Surrexit Christus*. Pulsantibus omnibus signis, dicta oratione agant tertiam.

Secretarii cooperiant altare ex duobus palleis (15), et album, et tunc donent cappas, quæ in choro debent esse ad armarium. Et tunc incipiat ipse secre-

A tarius distribuere per singulos alios [f. albas] etiam ad conversos, ad infantes tunicas. Pulsantibus signis omnibus, officium duodecim teneant. Responsoria quatuor, alleluia sex, candelæ ante altare duodecim, posterius decem : ad sequentiam, pulsantur duo signa : expleta missa, cætera [signa]. In refectorio hæc generalia habeant : prima ministratio ex pisciculis, cellerarius debet præparare, et septimanarius deportare. Secundo, quod præparatum habuerit coquinarius deferatur, et cellarius imponat. Nam ut factum habuerit, sonet signum annuente abbate, et illico surgat refectorarius, percutiat uno ictu squillas. Tunc surgant omnes conversi ad propinandam potionem. Interim vero cellarius cum suis officialibus deportet pitantiam ad mensam prius domni abbatis, et inde per alios. Illico surgat procurator refectorarius, faciat ut prius, convenientque omnes diaconi charitatem ferentes. Deinde hebdomadarii coquinæ dent suum pulmentum. Statim ut sonuerit squilla iterum eat provisor refectorii, faciat, ut mos est. Tunc convenient sacerdotes et propinent vinum; quot vices propinant, tot sonitus squillæ fieri debent.

Hoc quod intulimus non tantum pro guta vel ebrietate explenda, quam ad charitatem tenendam et ob amorem Christi complendum. Trina hæc propinatio, significatio Trinitatis est : quia quidquid agimus in nomine individue Trinitatis inchoare ac perficere debemus. Et in hoc absque dubio si quis requisierit invenire poterit in concordia regulæ (16). Et in expositione regulæ (17) Hildemari. Surgeantes a refectioe requiescant in lectulis suis. Approximante hora nona, sonetur signum modice; surgant, lavent manus ac facies suas. Denuo signo pulsante pergant pueri in locum suum in choro; qui tandiu teneant signum quousque ab oratione surgant. Ad vesperam sint omnes candelæ accensæ ante altare. Antiphona, *Dum transisset sabbatum*. Psalmus, *Dixit Dominus Domino*. Responsorium, *Surrexit Christus*. Ad commemorationem sanctorum, quotidie dicant antiphonam de cruce ex ipsa festivitate : ad stationem antiphona, de sancta Maria pro gentibus.

Tres dies celebrent in cappis cum summa devotione, quod ita agi oportet : ab inchoatione obsequii nocturnalis duo signa pulsabuntur, tria candelabra ante, et retro unum; invitatorium duo pueri dicant. *Surrexit Dominus vere*. *Alleluia* in primo et secundo nocturno, sive vesperis pueri dicant. Per horas diei hebdomadarii antiphonam dicant. Evangelium pronuntiabitur tota septimana. Responsorium, *Angelus Domini*. In laudibus accendantur ante altare xv. candelæ, retro septem. Tunc sonentur omnia signa,

(13) Corona, candelabrum in modum coronæ ac circuli.

(14) Pharus, pharum, farus, lucerna sive lychnuchus orbicularis cum certo lucernarum, aut candelarum numero.

(15) Palleis, paneum, pallium, palla, altaris tegumentum lineum album. Vide Du Cange gloss lat. in voce palla.

(16) Hujus concordie regularum auctor fuit sanctus Benedictus Ananiensis. Eam Hugo Menardus edidit.

(17) Hildemari auctoris sæculi ix expositionem in Regulam S. P. B. in nostra catena comment. anecdot. dabimus.

et incipiant antiphonam, *Angelus autem Domini*, et alia quæ sequuntur, tantum unam canendo per singulos dies hebdomadario incipiente. Sacerdos sit in cappa, a quo altaria incensentur. Ad horas tres candelæ: ad matutinalem missam una collecta; offertorium et alia omnia sicuti die Dominico dicta fuerint, ita dicant tota septimana, præter præfationem quæ non est canenda nisi istis tribus. Ad majorem sint omnes sacerdotes atque levitæ in cappis: tribus corporalibus altare circumdetur: candelæ ante et retro illuminentur. Offertorium sex sustentent; in expletione missæ omnia signa pulsentur. In refectorio quotidie faciant charitatem, similiter collationem. Tota septimana dicantur ad vespervas psalmi sicut die Dominico, cum *Alleluia* qualiter voluerit. Accensio luminis sicut ad missam.

Aliis tribus diebus mediocriter. Ad nocturnale officium sint tria candelabra ante aram et retro unum. In matutinalibus pulsabuntur omnia signa. Candela una augeatur et tabula discooperiatur; a pueris autem responsorium vel *Benedicamus Domino* in ante non peragitur, sed in loco suo agitur. Sacerdos alba indutus ad incensandum. Philacteriæ superstolantur (18), et tapetia ex formis auferantur. Ad matutinalem missam omnes collectæ ut solitum est, dicantur. Ad majorem faciant veluti usus est agere in XII lectionibus, et de candelabris similiter. Præfatio prætermittitur.

SABBATO IN ALBIS, Invitatorium, *Alleluia, alleluia*, in laudibus, sive vespere responsoria brevia qualia voluerint Paschali: *Alleluia* tam in nocturnis quam horis per singulos dies decantent, similiter versus qui sunt annotati ipsius diei. In Vespere sint quinque candelabra ante aram, posterius trina. Psalmos imponant *Confiſteantur*. Antiphona. *Cum esset sero; oramus, Præsta, quæsumus, omnipotens.*

CAPUT VI.

Octavis resurrectionis Domini.

Suavissimo studio celebretur: accendantur mox ut expletum fuerit canticum graduum, tres candelæ ante aram, et retro una; ad canticum augeantur duæ antea, posterius una, superius quindecim. Invitatorium duo in cappis. *Alleluia*. Lectio sanctorum Patrum, seu Actus apostolorum: *Primum quidem*. Responsorium, *Angelus Domini*, quartum, octavum, et duodecimum a duobus decantabitur. Duodenum namque a capite recapituletur post *Gloria Patri*. In evangelio antiphona, *Post dies octo*. Ad matutinalem missam una collecta, et præfatio paschalis. Ad processionem, venientibus ante januam monasterii, dum ordinati fuerint, ut mos est, tunc præcedant quatuor antea in medio et dicant, *Crucifixus in carne*: tunc omnes esse debent sacerdotes et levitæ in cappis. Ad majorem missam sint septem candelabra ante aram, posterius tria; præfatio canitur. Ad explanationem sacræ omnia signa pulsentur. Ad horas

tria candelabra sint. Ad vespervas *Alleluia* quemadmodum diatim (19) ordinate sunt soliti imponere ita persolvant, et psalmos ipsius diei Dominici recitent.

CAPUT VII.

Pascha annotina (20).]

Sanctum Pascha quod præterito anno celebratum, si in quadragesima occurrerit, nullatenus agitur: si vero post Pascha inventum fuerit, omne, quemadmodum in Domini resurrectione decantandum est, ita adimpleatur; præter evangelium quod legitur: *Erat homo ex Pharisæis*. Quando in duodecim lectiones evenerit, matutinalis sacra inde agatur, et si in quotidianis diebus adventaverit, majorem missam celebrent ex eo.

Cum octavæ Paschæ celebratæ fuerint, hoc modo agant privatis diebus: mox ut expleverint nocturnale obsequium, sonent signum, et matutinæ laudes incœnentur. In hoc namque loco priusquam alia inseramus, aliqua locutiuncula perdignum ducimus et dicamus. Erunt forsitan nonnulli qui hæc inquirent, qua ratione intervallum non sit, sicut regula præcipit? Respondeo, sunt quippe nonnulli fratres qui diverso morbo laborant, quod antecessores nostri utiliter præviderunt, hanc discretionem habere [habendam], ut ad nocturnale obsequium mox ut dictum fuerit, *Venite, exultemus Domino*: in laudibus, *Deus, misereatur nostri*, excant illi qui indigent, et revertantur, prout ipsi potuerint; pro alia aliqua [supra aut causa] nullo modo assensum damus: etiam illos, qui frequenter hoc agunt, corripimus. Insuper et psalmos quos studiose decantare Domino suffragante debemus, propter brevitatem noctium absque mora oportet initiare. In evangelio antiphonæ quæ fuerunt ex die resurrectionis possunt dici cum cæteris, quæ in die Dominico habentur, usque in diem ascensionis Domini. Expleta sanctorum suffragia eant canendo antiphonam de sancta Maria et agant matutina omnium sanctorum, et matutina pro defunctis fratribus nostris, et quinque psalmos pro fratribus nuper defunctis. Ante primam subtolletur pallia ecclesiæ, et alia ornamenta, quæ usum [moris] est auferri. Ad primam, *Miserere mei, Deus*, septem psalmos, et litanias et missam pro defunctis. In capitulum convenientibus tribus vicibus, *Deus in adiutorium meum intende*, absque gemitu dicant; surgentibus ex ipsis infans (qui primus de aliis est) præparare tabulam semper debet ad priorum, vel ad illum qui ordinem tenet, si præsens prior non erit, quæ sexies percuti debet.

Psalmos de horis familiaribus, quos solebant decere, dimittant. Nam si evenerit, ut aliquem psalmum imponi necesse fuerit, aut jam inchoatum fuerint, vel defunctum tenuerint, pro hoc decantare congruum videtur. Pulsante hora tertia conveniant omnes in ecclesiam, et oratione expleta eat sacer-